91MS0057-01-2021-001031-12
Дело № 5-57-398/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

     31 августа 2021 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., с участием прокурора Шостак И.Ю., лица, в отношении которого ведется производство по делу, Сенаторовой Л.А., потерпевшей ФИО1, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.61 КоАП Российской Федерации, в отношении
Сенаторовой Л.А., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Сенаторова Л.А. 28 июня 2021 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут, находясь возле дома АДРЕС, оскорбила ФИО1, употребляя выражения, противоречащие общепринятым нормам морали и нравственности, тем самым унизив ее честь и достоинство.

В судебном заседании Сенаторова Л.А. вину не признала и показала, что, находясь во дворе АДРЕС, попросила ФИО1 помочь поменять ФИО2 сим-карту в мобильной телефоне. ФИО1 ни с того ни с сего стала ее оскорблять. Она же ФИО1 не оскорбляла. Единственно, что на слова последней: «Ты тварь» сказала: «Ты самая такая». При этом слово «тварь» в адрес Баскаковой О.М. она не употребляла.

Потерпевшая ФИО1 в судебном заседании показала, что в ходе конфликта Сенаторова Л.А. высказывала в ее адрес оскорбления. Также и она, не сдержавшись, оскорбила ее.

Прокурор в судебном заседании просил привлечь Сенаторову Л.А. к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.61 КоАП Российской Федерации с назначением наказания в виде административного штрафа в размере, установленном санкцией статьи.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Сенаторовой Л.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП Российской Федерации.

Так, в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от 04 августа 2021 года указаны обстоятельства совершения Сенаторовой Л.А. правонарушения (л.д. 1 – 2).

Согласно заявлению ФИО1 от 01 июля 2021 года она просит привлечь к ответственности Сенаторову Л.А., которая 28 июня 2021 года примерно в 18 часов 00 минут возле первого подъезда дома АДРЕС высказывала в ее адрес оскорбительные выражения, чем унижала ее честь и достоинство (л.д. 6).

В соответствии с объяснениями свидетеля ФИО2, опрошенной в судебном заседании, примерно месяц назад, точную дату она не помнит, она вместе с Сенаторовой Л.А. находилась возле дома АДРЕС. Она попыталась поменять сим-карту в мобильном телефоне, но у нее не получалось, поэтому она попросила помощи у проходившей мимо ФИО1. Та начала ее обзывать, говоря, что «ничего не можете сделать сами». Также высказывала оскорбления и нецензурную брань в адрес Сенаторовой Л.А. Когда ФИО1 сказала в адрес Сенаторовой Л.А.: «Ты тварь», последняя ответила; «Ты сама такая». Оскорблений в адрес Баскаковой О.М. Сенаторова Л.А. не высказывала, в том числе не говорила ей слово «тварь».
Суд не может согласиться с показаниями свидетеля ФИО2, данными ею в судебном заседании, поскольку в ходе проведения прокурорской проверки 27 июля 2021 года она давала объяснения о том, что Сенаторова Л.А. высказала в адрес ФИО1 слова: «Сама тварь, иди домой» (л.д. 14 – 15). Принимая во внимание, что свидетель ФИО2 помощником прокурора была опрошена через месяц после конфликта, произошедшего между ФИО1 и Сенаторовой Л.А., то есть она лучше помнила события, чем на дату судебного заседания, то суд отдает предпочтение ее первоначальным показаниям, как наиболее достоверным.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Сенаторовой Л.А. и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 5.61 КоАП Российской Федерации, как оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер правонарушения и обстоятельства его совершения, личность Сенаторовой Л.А., ее возраст, семейное и материальное положение. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает. Принимая во внимание указанное, а также влияние назначенного наказания на условия жизни семьи Сенаторвой Л.А., суд полагает, что наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 5.61 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Сенаторову Л.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП Российской Федерации, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.

Разъяснить Сенаторовой Л.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова